UBND HUYỆN ĐẠI LỘC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v đề xuất phương án phân tuyến tuyển

sinh lớp 10 vào các trường THPT công lập
năm học 2024–2025 và góp ý dự thảo Kế

hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non,
phổ thông năm học 2024-2025.

      Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, TH&THCS
trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 899/UBND-VP ngày 07/3/2024 của UBND huyện Đại
Lộc về việc đề xuất Phương án phân tuyến tuyển sinh lớp 10 vào các trường
THPT công lập năm học 2024–2025 và góp ý dự thảo Kế hoạch tuyển sinh vào
các trường mầm non, phổ thông năm học 2024-2025;

Để có cơ sở tham mưu UBND huyện nội dung nêu trên, Phòng GDĐT yêu
cầu Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến, tuyên truyền và lấy ý kiến rộng rãi đến học sinh, cha mẹ/người
giám hộ học sinh (PHHS) nội dung Công văn số 466/SGDĐT-QLCLGDTX
ngày 05/3/2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam về việc đề xuất Phương án phân
tuyến tuyển sinh lớp 10 vào các trường THPT công lập năm học 2024–2025 và
góp ý Dự thảo Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, phổ thông năm
hộc 2024-2025 (File Công văn và Dự thảo đính kèm).

2. Lưu ý:
a. Các trường gửi báo cáo kết quả góp ý bằng văn bản về Phòng GDĐT (Bộ

phận CM-THCS nhận) và file mềm (qua địa chỉ email: dailocthcs@gmail.com)
theo mẫu đính kèm hạn cuối là 17h00 ngày 12/3/2024.

b. Trong quá trình phổ biến, tuyên truyền và lấy ý kiến, các trường THCS,
TH&THCS tập trung chú trọng những nội dung sau:

- Phương thức, chỉ tiêu và phương án phân tuyến tuyển sinh vào lớp 10
năm học 2024-2025 ở các trường THPT công lập (chi tiết đến từng thôn/khu)
phù hợp với khả năng thu nhận học sinh của từng trường THPT (cơ sở vật chất,
trang thiết bị dạy học, giáo viên, các điều kiện cần thiết khác theo quy định),
điều kiện địa lí (địa điểm của trường học, nơi sinh sống của học sinh, khoảng
cách địa lý, sự thuận lợi trong việc đi lại của học sinh,...) và nguyện vọng chính
đáng (học sinh thay đổi nơi sinh sống) của PHHS. Trong đó chú trọng đến số
lượng lớp, số lượng học sinh vào học lớp 10 năm học 2024-2025 trong khả năng
thu nhận của các trường THPT (Bảng tổng hợp kèm theo Công văn này). Tiến
hành rà soát và báo cáo số lượng học sinh cụ thể của trường đăng ký dự tuyển
vào lớp 10 (Mẫu 1-file đính kèm).

- Đối với trường hợp PHHS có nguyện vọng phân tuyến học sinh vào
trường THPT trái tuyến (dựa theo phân tuyến đính kèm) do thay đổi nơi sinh

Cơ quan: Phòng Giáo
dục và Đào tạo, Huyện
Đại Lộc, Tỉnh Quảng
Nam
Email:
gddtdailoc@quangnam.g
ov.vn
Thời gian ký: 08.03.2024
15:53:55 +07:00

sống của học sinh (sinh sống của PHHS) hoặc thuận tiện cho việc đi lại, nhà
trường thông báo cho các em học sinh được quyền đăng ký dự tuyển vào trường
THPT thuận lợi hơn so với trường THPT đã được phân tuyến (Mẫu 2-file đính
kèm).

- Đối với học sinh thuộc vùng ven và học sinh đăng ký dự tuyển vào
trường THPT trái tuyến thì phải có đơn xin đăng ký dự tuyển (Mẫu 3). Cha mẹ
của các học sinh này phải ký xác nhận vào đơn để tránh những khiếu nại sau
này.

* Các trường THCS, TH&THCS nộp mẫu 2, mẫu 3 (nếu có) và mẫu 1 bằng
văn bản về Phòng GDĐT (Bộ phận CM-THCS nhận) cùng với file mềm qua
email: dailocthcs@gmail.com hạn cuối là 17h00 ngày 12/3/2024.

Nhận được Công văn này, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị
triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo đúng thời gian quy định./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VP, THCS

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao